
CADERNO 6  5QUARTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2013

DESIGNAR a servidora CAROLINA DA COSTA SANTANA, 
matrícula n0 57197387/3, ocupante do cargo de Assessora, para 
responder pelo cargo de Coordenador do Núcleo Regional de 
Justiça e Direitos Humanos - Breves, durante o período de férias 
do titular FABRÍCIO BARROS ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 5897273/1, no período de 04/02/2013 a 05/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485273
PORTARIA N0 039/2013-DIGEP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 01 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 23090, 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a servidora SORAIA MELISSA FAILACHE 
SOARES, matrícula nº. 57202778/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Ciências Sociais, no período de 
31/01/2013 a 01/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE FÉRIAS SERVIDORA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485279
PORTARIA N0 040/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 01 DE JANEIRO DE 2013. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
deste órgão, conforme descrita abaixo:
 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57198742/4 Shirley Cristina Ramalho de Oliveira
2013

01/02/2013 a 02/03/2013
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485334

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 191836/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de 
agenciamento de viagens para o fornecimento de bilhetes de 
passagens – marcação; remarcação e cancelamento de bilhete 
- aéreas nacionais, e passagens fl uviais regionais por meio de 
balsa, de pessoas e/ou automóveis (carros de passeio e pick-up)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br/www
Data da Abertura: 20/02/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422134363670000       339033                 0306002308          Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485214

PORTARIA: 038
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAFAEL MAROJA BRASÃO S. BRAGANÇA      procurador autárquico    
237         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339030              200.00
Observação: Para atender as despesas com material de 
consumo,com aplicação no estado do pará.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484928

CESSÃO:
PORTARIA Nº. 215/2013 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013

Servidora: NORMA DOS SANTOS SCHMITTI
Matricula: 54196004/ 1
Cargo: Assistente Social
Da: Fundação de Atendimento Sócioeducativo do Pará 
Para: Instituto de Artes do Pará 
Com ônus para o órgão de destino
A contar de 01/02/2013.
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO – Presidente da FASEPA.
REVOGAR:

PORTARIA Nº.216 DE 04 DE FEVEREIRO 2013
Revoga a Portaria: 1713/2012 – GP de 20 de setembro de 2012
Servidora: CARMEN MARIA ASSUNÇÃO LEITE
Matricula: 3212351/ 1
Cargo: Assistente Juridico
Motivo: Cessão para Secretaria de Estado de Saúde Publica - 
SESPA   
A contar de 24/01/2013
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO – Presidente da FASEPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484933

PORTARIA: 0076/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 49919/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541913111/DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 30/01/2013
541896391/WENDERSON DA COSTA BORGHI (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 30/01/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484938

PORTARIA: 0077/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CJM p/ ser 
entregue à seus familiares
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 47259/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57585992/LUIZ ALVARO COSTA DE OLIVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/01/2013 a 31/01/2013
32201501/MARIA GORETE OLIVEIRA DA SILVA (Assistente Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/01/2013 a 31/01/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484947

PORTARIA: 0078/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 46955/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957861/LUCILIA MICHELINE COELHO DE MENDONÇA 
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/01/2013 a 
31/01/2013
572047592/SANDRO JOSÉ DAS NEVES SOARES (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/01/2013 a 31/01/2013
59030371/VICENTE AUGUSTO CARVALHO DE MEDEIROS 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/01/2013 a 
31/01/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484949

Portaria: 0079/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 46991/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56668643/SILVANOR PEREIRA FERREIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 14/02/2013
572047882/SONIEL CARDOSO PANTOJA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2013 a 14/02/2013
58936881/VERENA ALVES BARATA (Técnico Social) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2013 a 14/02/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484963

PORTARIA: 0080/2013
Objetivo: Realizar acompanhamento técnico às Unidades 
Operacionais da FAASEPA sediadas em Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 51865/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32169182/DALVA MARIA SARAIVA FERREIRA (Assistente Social) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485251

PORTARIA: 0083/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES         Técnico Social           58982151    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0101000000          339033              200.00
08243135147690000    0101000000          339030              100.00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto, com locomoção e 
alimentação de adolescentes custodiados no CESEBA, referente a 
viagem a cidade de Porto de Moz no período de 16 a 21/02/2013, 
Processo n° 31660 de 22/01/2013 - mem 048/2013-CESEBA
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484980

PORTARIA: 0075/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ 
p/ ser entregue à seus familiares
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 47198/2013)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59030591/GEORDONE DE SOUSA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/01/2013 a 25/01/2013
808460721/MARIA DO SOCORRO DA COSTA SILVA (Técnico 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/01/2013 a 25/01/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484991

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
RAIMUNDO NONATO LIMA FONSECA                      Monitor                            31/01/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484992

PORTARIA: 0084/2013
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no Centro Sócio-Educativo de Benevides
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 47042/2013)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58998711/ADAILSON PANTOJA MEDEIROS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2013 a 13/02/2013
58933561/ADRIANA CILENE GOMES MOURAO (Técnico Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/02/2013 a 13/02/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485220

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 04/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / FRANCISCO DIEGO LOURENÇO DE SOUSA (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


